
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 417/19 DE 11.12.2019. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora Andréa do Socorro de Souza Moraes, 
matrícula nº 57217897/1, Assistente do Registro Mercantil CL.A, para 
responder pelo cargo de Secretária de Diretoria, GEP-DAS.011.1, durante 
as férias do titular, Uender Soares Xavier Filho, matrícula n° 5945416/1, 
no período de 06-01-20 a 04-02-20, conforme Processo nº 2019/618598. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 508779
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34003 de 07 de outubro de 2019, 

Protocolo: 482139.
Partes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ e ASSOCIAÇÃO PARAEN-
SE DE SUPERMERCADOS – CNPJ: ASPAS, 05.575.030/0001-40.
Onde se Lê: 72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das ações ad-
ministrativas; Natureza de despesa: 339039.86; Outros serviços de tercei-
ros de PJ – Patrocínio; Fonte de recursos – 0261- Recursos da Administra-
ção Indireta (próprios); PI – 420008338C.
Leia-se: 72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil; Na-
tureza de despesa: 335041-00 Outros serviços de Terceiros de PJ – Pa-
trocínio; Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta 
(próprios); PI – 1020006392C.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 508663
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2018
Objetivo: Reajuste do contrato, Modifi cação da Cláusula Segunda e Inclu-
são de Itens na Cláusula Oitava do Contrato.
CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1. Fica reajustado o valor do contrato com base no IPCA no percentual 
de 4,19268%. Desta forma, o valor do contrato passará de R$ 55.000,00 
(cinquenta e cinco mil reais) mensais para R$ 57.305,97 (cinquenta e sete 
mil, trezentos e cinco reais e noventa e sete centavos) mensais.
1.2. Fica autorizado o pagamento do retroativo a contar de setembro de 
2018, data que completou um ano da apresentação da proposta inicial.
1.3. A Contratada abre mão da repactuação pela Convenção Coletiva. Ra-
tifi cando que o contrato será reajustado anualmente apenas pelo IPCA por 
se tratar de Contrato de empreitada global.
CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1 Considerando necessidade de adequar o contrato à realidade praticada, 
fi ca alterado o Item 2.1.3 do contrato originário, modifi cando o quantitati-
vo de funcionários. Assim, sua redação passará a ser:
2.1.3 A Junta Comercial deverá dispor de espaço físico, preferencialmente 
nas mesmas dependências da equipe de TI da Junta, para um grupo de 03 
(três) funcionários da PROSOLUTION para dar suporte ao usuário, compos-
to de cadeiras e mesas/posto de trabalho, ar-condicionado, ramais telefô-
nicos e rede lógica de dados com conectividade banda larga e conectada 
aos servidores da Junta.
CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1 Com o objetivo de atender a IN 02/2019 da AGE, incluem-se na Cláu-
sula Quarta do Contrato Originário itens que tratam das obrigações.
Dotação Orçamentária:
72201.23.126.1424.8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação
339040.00 – Locação de Software
0261/0661 – Recursos da Administração Indireta (próprios)
10200 06392c - PI
Da data da assinatura: 16/12/2019.
Contratante: Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA.
Contratado: PROSOLUTION CONSULTORIA & SISTEMAS INFORMÁTICOS 
LTDA, CNPJ:07.273.558/0001-90
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 508807
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413/19 DE 10.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, 
Presidente, matrícula nº 5760330/6, 1,5 (uma e meia) diárias no valor de 
R$ 838,75 (oitocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos), nos 
dias 11 e 12-12-2019, para participar do Lançamento do Doing Business 
Subnacional – Secretaria Especial de Modernização do Estado em Brasília, 
conforme o processo nº 2019/609295.CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 508672
PORTARIA Nº 415/19 DE 09.12.2019. 

Art. 1º CONCEDER, a servidora CLÁUDIA REGINA DE OLIVEIRA BORGES, 
matricula n°. 54183745/2, Coordenadora Regional, R$ 255,95 (duzentos 
e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco reais), atendendo PORTARIA 
nº 278/SEAD de 23-10-2019(Diárias), referente a diferença de diárias 
ocorrida quando a servidora prestou serviços técnicos do Registro 
Mercantil, na Unidade Desconcentrada de Parauapebas/PA, no período 
de 23/10 a 25/10/2019, conforme processo n°. 2019/557705. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 508660

PORTARIA Nº 414/19 DE 09.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, 1 e ½ (Uma e meia) diárias, no valor de R$ 
414,10 (quatrocentos e quatorze reais e dez centavos), para participar do 
Projeto Parcerias Pelo Pará, na Cidade de Parauapebas/Pa, no período de 
10 a 11.12.2019, conforme processo n°. 2019/609210. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 508667
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 421/19 DE 13.12.2019. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA, Gerente 
de Apoio Administrativo, matricula n°. 5896631/2, período aquisitivo de 08-
06–18 a 07-06-19, que estava marcada para 02-08-19 a 31-08-19, o novo 
período a ser gozado será de 10-12-19 a 08-01-20, conforme processo 
nº. 2019/412194.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT 
– Presidente.

Protocolo: 508773
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 927/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/626771 de 13/12/2019 e o 
Memorando 176/2019 – DIFIS.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     025/2019
   CP 02/2019

 

CONSTRUAMEC- CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A

Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas na Região de Integração do 

Caeté-Lote 2
 

II- DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrí-
cula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 508992
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 824/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 34.033, DE 12/11/2019.
Onde se lê:  Período de 13/01/2020 a 11/02/2019
Leia-se:   Período de 13/01/2020 a 11/02/2020

Protocolo: 508822
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2019– CV Nº 014/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
IMPLAC Construções e Serviços LTDA - CNPJ 15.263.775/0001-27
OBJETO: Execução das Obras de Construção de Praça em Rurópolis/PA.
VIGÊNCIA: 17/12/2019 à 15/05/2020
VALOR: R$ 295.105,64
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01787
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Estrada de Rodagem, 820, Esperança, CEP 68.129-000, Mojui dos 
Campos – PA.
Telefone: (93) 99158-2567

Protocolo: 508914


